
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COPIA 

 
C O M U N E    D I    C O R T A N D O N E 

UNIONE DEI COMUNI COMUNITA’ COLLINARE VALTRIVERSA 
PROVINCIA DI ASTI 

_____________________________________ 
Via della Costa 39, 14013 - Tel. 0141 / 669219 – Fax 0141 / 650 898 

e-mail info@comune.cortandone.at.it 
SERVIZIO UFFICIO ACQUISTI 

 
DETERMINAZIONE N. 16 DEL 28/12/2022 

 
OGGETTO: Determina a contrarre affidamento servizi di cui all’Avviso Pubblico “Misura 

1.4.1ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” - Missione  
1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto 
dell’iniziativa Next GenerationEU - Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE - CUP  G71F22000280006 CIG9574933CA9. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
e ss.mm e ii. mediante trattativa diretta sul MEPA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 
- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 
PRESO ATTO che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 
Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici” Comuni, finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 

- gli obietti dell’avviso sono l’implementazione dei sito e i servizi digitali per i cittadino; 
- Per quanto riguarda il sito, l’obiettivo è di mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, 

fruibili e accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 
emanate ai sensi del CAD e l’e-government benchmark relativamente agli indicatori della ‘user-



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

centricity’ e della trasparenza, come indicato dall’Egovernment benchmark Method Paper 2020-
2023. 

- Per quanto riguarda i servizi digitali per il cittadino, l’obiettivo è di mettere a disposizione dei 
cittadini una serie di procedure erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici. 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 
a) della tipologia degli interventi previsti;  
b) della classe di popolazione residente nel Comune;  
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle attività di 
integrazione e attivazione dei servizi; 
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020; 
 
CONSIDERATO che questo Ente ha presentato domanda in data 18/05/2022 e risulta finanziato per € 
79.922,00  con CUP  G71F22000280006, giusto decreto  di finanziamento Decreto Presidenza del Consiglio 
dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n. 32 1 / 2022 PNRR del 30/06/2022; 

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite un Partner/Intermediario Tecnologico; 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i beni/servizi in oggetto; 

VISTO l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che " Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti."; 

DATO ATTO che il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006 come modificato dall'art. 1, commi 495 e 
502, Legge n. 208 del 2015, poi dall'art. 1, comma 1, del D. Lgs. nr. 10 del 22.01.2016 espressamente 
prevede che “… Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le 
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure. …”; 

RILEVATO che l'importo stimato per l'affidamento del contratto di cui trattasi è inferiore a € 40.000,00 
configurandosi, quindi, di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e, pertanto, nel rispetto di 
quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 32, comma 2 e dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. può essere negoziato e affidato direttamente dal RUP consentendo, in siffatta maniera, 
una procedura più snella che semplifica l’operato delle stazioni appaltanti, portando conseguentemente ad 
una notevole riduzione dei tempi per l’affidamento del contratto; 

CONSIDERATO che: 

- l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari a € 4.200,00 oltre IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 76/2020 convertito dalla l. 
120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura del servizio quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando; 

 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del 
d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9574933CA9 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 

DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in argomento, 
essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria. 

RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione. 

TUTTO CIÒ PREMESSO,  

D E T E R M I N A 

1. Di APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. PROCEDERE all’affidamento diretto, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono 
integralmente riportati, il servizio di realizzazione nuovo Sito Web “modello comuni” Agid e per la 
realizzazione dei servizi web al cittadino, previsti nel bando, mediante trattativa diretta per un 
importo complessivo delle prestazioni pari a € 4200,00 oltre Iva di legge con unico fornitore da 
effettuarsi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa),  ai sensi dell’art.36, 
comma 2 lettera a), del decreto legislativo n. 50/2016; 
 

3. di STABILIRE che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 
270 giorni dalla stipula del contratto; 
 

4. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 5.124,00 Iva compresa 
nello stanziamento del bilancio, in relazione alla esigibilità della obbligazione, sull’esercizio 
finanziario 2023, come segue: 
 

Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo CIG 

2023 140 01.08.2 6430 4 1 5.124,00 9574933CA9 

 
5. di ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cortandone.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
6. di DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 
 

7. Di DARE ATTO che l’affidamento di che trattasi avrà luogo con la sottoscrizione del contratto 
tramite il portale “acquistinretepa”. 

 
8. di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è   Brosio Agnesina Sandra 
 

9. Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 

10. Di TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza al Servizio Finanziario. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:BROSIO SANDRA  

 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata in forma legale ad ogni effetto di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi dal 30/01/2023, n.  Reg. pubbl.  
Dal termine di pubblicazione decorrono i termini prescritti dalla Legge per impugnative, ricorsi ed 
opposizioni. 
La presente determinazione viene altresì pubblicata nella sezione Trasparenza, valutazione e merito in 
ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26, 27 e 37, 38 del D.Lgs. 33/2013. 
 
Cortandone, li 30/01/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CARAFA Dott. Vincenzo 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


